bitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, solide scilicet et perfecte; in ipso omnes thesauri sapientiae et scientie absconditi: in ipso totus Spiritus Patris. Nihil ibi perfectioni detractum est, nihil ibi plenitudini derogatum. Et de plenitudine ista nos omnes accepimus maiores et minores. De plenitudine quidem, sed non plenitudinem ipsam: sibi enim plenitudinem reservavit: circa nos autem divisiones gratiarum factæ sunt. Unus autem Spiritus, qui operatur omnia in omnibus, non omnia in singulis: dividit enim singulis prout vult. Ubi enim vult spirat, et quantum vult inspirat. Nos autem in medio constituti inter Christum et populum, privilegium gratiae consentientis sumus, et prerogativam dignitatem adepti. Prerogativam dignitatis, quoniam superiores et propinquiores sumus. Superiores, quoniam constituti sumus principes super omnem terram. Constitues eos, inquit, principes super omnem terram. De Apostolis dictum est utique et de nobis, qui loca Apostolorum minoribus revera meritis, sed majoribus consolationibus obtinemus.

7. « Qualis autem est hic principatus nosler? ulique sublimis et fortis. Nimis, inquit Prophetæ, honorali sunt amici tui Dens: nimis conforlatus est principatus eorum. Propinquiores sumus; amicos siquidem nos appellat, et ad argumentum propinquioris amicitia inducta nobis, non partem, sed copiam totius familiaritalis ostendit<sup>2</sup>: Jam non dicam, inquit, vos servos, sed amicos meos, quia omnia que audivi a patre meo, nota feci vobis<sup>3</sup>. Verum est, nobis datum est nosse mysterium regni Dei; ceteris autem in parabolis, ut videntes non videant, et audientes non intelligent. Nos habemus oculos intuendi, et aures audiendi. Multa et magna sunt circa nos dignationes tuæ, bone JESU, multa et inestimabilia beneficia tua. Gratia tua ultra nos prævenit et subsequitur: nihil, aut parum est quod meritis nostris arrogare possimus, cum tu gratiam per gratiam semper effusa munificentia largiaris. Quid ergo retribuemus tibi<sup>4</sup>? Quid retribuam, inquit, Domino pro omnibus quae retribuot mihi? Quærilne sibi restitui? querit revera: quoniam gravis etiam exactor est. Non convertit debitorem suum in fortè tantum, sed etiam in usuras. Quare, inquit<sup>4</sup>, non posuisti pecuniam meam ad mensam, ut cum redirem, utique cum usuras eam exegissim a te? Quia ergo sibi retribui querit, consulamus Prophetam quid tanta majestati digne possit in causam retributio- nis offerri. Expedi nobis, ut qui nos de qualitate nostri principatus edocuit, nihilominus de quantitate retributionis edoceat.

8. « Oportet enim, ut quod nomine retributio- nis offertur, ad honorem cedat, accedat ad gra-

<sup>1</sup> Psal. cxcli.

<sup>2</sup> Joan. xv. — <sup>3</sup> Luc. viii. — <sup>4</sup> Psal. cxv. — <sup>4</sup> Luc. ix.

tiam : alioquin non parit gratiam, sed offensam. Audianus ergo quid dicat<sup>1</sup> : Constitues eos principes super omnem terram. Ecce meritum ejus circa nos. Quid autem sibi retribui querat, consequenter adjingit : Memores erunt nominis tui, Domine. Memoriam nominis sui tantum sibi querat nomine retributionis offerri. Cujus nominis? nempe multa nomina habet. Habet quedam nomina de veteri Instrumento significacionis abscondita; habet quedam ad novum specialius pertinientia Testamentum, suavitatem redolentia, exhibenta gratiam. Que quamvis constet originem traxisse de veteri, plus tamen celebritatibus et frequentiae de praesenti novitate sumpserunt. Quae sunt illa? Jesus Christus. Iesus interpretatur salvator, Christus unctus. Ubi uictio, ibi suavitas. Manifeste nomen illud Christi suavitatem redolent uincionis; Iesus salutis gratiam repromittit.

9. « Credo tamen, quod in hoc loco Propheta aliud nomen querat intelligi, quoniam nomina illa proper suavitatem et gratiam, devotionem quidem et fiduciam prestant; hic vero alterius cuiusdam nominis memoriam querit, cuius severitas nobis cautelam diligentie, et timorem reverentie donet. Quod est illud? Deus. Deus interpretatur, timor. Ipse autem in hoc loco timentes esse nos exigit et prudentes. Commissum enim nobis hereditatem suam, quam nisi timentibus non committit<sup>2</sup>. Deditis, inquit, hereditatem timentibus nomen tuum, Domine. Haereditas autem ejus illa est, quam ipse a Patre merito et postulatione passionis accepit. Postula<sup>3</sup>, inquit, a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam. Haereditas autem haec universitas fidelium est, qua nomine censetur Ecclesie, qua Catholicam continet unitatem. Hanc fidei nostrae creditis, hanc sollicitudini commendavit. Ad eam agitur et custodiad ejus cum omni timore omnem nos oportet diligentiam adhibere. Nulla nos abstergere debet communatio, nulla persecutio retardare. Participes consolacionum facti sumus? justum est, ut socii sumus etiam tribulationum. Ex adverso stare nos convenit, et opponere nosmetipsos murum pro domo Israel. Quod sane nobis non facile quidem, sed possibile tamen erit, si constanter in unitate Catholicâ consenserimus permanere.

10. « Porro fratres sumus ex eodem patre Christo, et ex eadem matre Ecclesia, per regenerationem aquar et spiritus, de filiis ire translati in adoptionem gloria filiorum Dei. Bonum itaque est quia utile, iucundum, quia delectabile, nos hac spirituali fraternitate conjunctos in unitate consisteremus, ut sit scilicet nobis, sicut in primitiva Ecclesia multititudin credentium, cor unum et anima una. Sit in nobis unus spiritus, una fides. Unitas enim fidei concordiam parit: concordia mater est unitatis. Unitas vero fidei tribuit libertatem. Ex fide siquidem vita nobis et victoria est: Justus<sup>4</sup>,

inquit, meus ex fide vivit. Et haec est victoria, que vincit mundum, fides nostra<sup>5</sup>. Sed et sancti per fidem viceunt regna<sup>6</sup>: regnum satanae, regnum mundi, regnum caelorum. Et de regno qui mundi, et regno satanae manifestius: sed et regnum caelorum vim patitur, et violenti rapiunt illud. Ita omnia regna unitas fidei, et fides unitatis expugnat.

« Totis itaque studiis debemus insistere, et alter alterum cohortari, ut stenus simul. Quia si steterimus simul, alteri ab altero plus fiducie et virtutis accrescat. Si steterimus simul, adversariis nostris non tantum resistere poterimus, sed et cum fiducia provocare. Si steterimus simul, Ecclesia Dei apparetur terribilis ut castrorum acies ordinata: Stenus, inquit ille Propheta<sup>7</sup>, stenus simul. Quis est adversarius meus? quis contradicit mihi? accedat ad me. Quia aliquem sibi senserat fideliter assistentem, cum fiducia loquebatur. Nos quoque, domini et patre: mei, habemus aliquos nobis fideliter assistentes. Habet enim assistentem nobis gratiam civium supernorum; habemus assistentiam nobis merita et orationes vestras; habemus assistentem nobis fidem et devotionem Catholicorum regum, qui unitatem Catholicam nobiscum et verbo profiteruntur, et operibus exequuntur: omnes fere, quicumque censemur nomine Christiano. Comparatione vero tanta multitudinis modica est unitus exceptio; unus siquidem excipitur, et ipse solus. Vae autem soli: quia si ceciderit, non habet sublevantem.

11. « Sed et ipse per misericordiam Dei converteretur et vivet, quoniam ipse est inter principes terrae multa prudenter et virtute laudabilis; nisi gloriam suam divine glorie proponere decreverisset. Utinam humilietur sub potenti manu Dei, et principatum Ecclesie suo praesesse principatum recognoscatur: utinam intelligat, quia si Christum, sponsum scilicet Ecclesie, Dominum contulerit, necesse habet et Ecclesiam, qua sponsa est, nihilominus dominam confiteri. Praeterea specialem causam habet qua sanctam Romanam Ecclesiam dominum cognoscere debet: alioquin manifestissime poterit reus ingratitudinis apparere. Si enim ad veteres recurramus historias, certum erit, prædecessores ejus imperium non de alio jure, quam de sola S. R. E. gratia perceperisse. Nihil igitur plus juris vendicare principes possunt, quam quod in eos contulit dignatio largientis. Praeterea habemus assistentem nobis etiam Christum. Neque enim Ecclesiam ea nobis conditione tradidit, ut relinquatur; semper assistit: Non relinquam<sup>8</sup>, inquit, vos orphanos: vado et venio ad vos, vobiscum usque ad consummationem sæculi permanensurus. Adjutor itaque et protector nobis est in salutem.

12. « Cum adjutorio itaque tot assistentium nobis ulla nos debet abstergere communatio, nulla persecutio revocare; imo stare debemus ex adverso,

<sup>1</sup> Psal. XLIV. — <sup>2</sup> Psal. LX. — <sup>3</sup> Psal. II. — <sup>4</sup> Hebr. XI.

<sup>5</sup> 1. Johu. V. — <sup>6</sup> Hebr. X. — <sup>7</sup> Isa. L. — <sup>8</sup> Joan. IV.

et opponere nosmetipos murum pro domo Israel<sup>1</sup>. Fidelis autem Iteus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione proventum, ut possitis sustinere. Imo etiam ad confidentiam victorie obtinende suo nos invitat exemplo: Confidite, inquit, ego vici mundum. Si semel viximus est, non erat invincibilis mundus: facilis nobis erit Victoria viatum vincere, quam invictum. Christus vincendum aggressus est et devicit. Dicebatur aliquando<sup>2</sup>: Vide, Domine, et considera, quoniam erectus est inimicus: nunc autem dicitur, quoniam dejectus est inimicus. Fiducia terribilis aggredi possumus jacentem et viatum: quia si dejectus est, non resurget; si vietus, non presumet. Nulla ipsis ex hoc nunc resurrectio, vel presumptio pravalet. Timo tamen, ne aliquis forte submurmuret, presumptuosum dicens: simulari tantæ perfectionis exemplum. Facile, inquit, erat Christo mundum vincere qui creaverat mundum. Omnipotens enim nomen ejus, cui idem est et velle et posse: mihi non ita, quoniam infirmus sum, et conturbata sunt omnia ossa mea. Omne scilicet robur naturæ mee peccati corruptione concussum, et ideo substantia mea tanquam nihilum coram ipso.

13. « Sed nequaquam, domini et patres mei, diffidendum, nequaquam desperandum est: quia sicut verba Christi nobis ad doctrinam, ita opera proponuntur ad formam. Et sicut per doctrinam impossibile nobis est scientia illius plenitudinem obtinere; ita per exempla ad aqualitatem virtutum ejus noui poterimus pervenire. Sed licet attinere non valeamus eminentiam maiestatis, proficeremus tamen poterimus ad aliquam saltem similitudinem sanctitatis. Proderit imitari, etsi nemo valeat adæquare. Citra perfectionem ejus subsistit nostra perfectio. Prosequi debemus, etsi consequi non possimus. Non eisdem passibus, sed eodem tramite, ejusdem est vestigiis insistendum. Quod si aliqua etiam de hominibus exempla quarantur: multos homines videntes mundi poterimus invenire. Videamus Apostolum, hominem scilicet peccatorem, sicut et nos, non quantum nos, qui dicat se minimum Apostolorum<sup>3</sup>, et indignum vocari Apostolum, quoniam persecutus est Ecclesiam Dei<sup>4</sup>. Bonum, inquit, certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi: de cætero deposita est mihi corona justitiae. Certavit Apostolus, de certamine victoriani, de victoria consecutus est coronam. Cucurrit et consummavit cursum, ideoque bravium assecutus est: idem bravum, quod corona. Tu autem quis es, qui queris coronam sine victoria, vel sine concertatione victoriam? Impossibile est de facto sine concertatione viciisse, improbabile est de jure coronam sine victoria postulare. Neque enim coronabitur, nisi qui legitime certaverit. Lex autem certaminis perseverantia est. Qui enim perseveraverit usque in finem,

hic salvus erit: idem profecto salus, quod bravium et corona.

14. « Amplius, si major vobis de hominibus placeat pluralitas exemplorum, infinita fere martyrum millia nobis occurrunt, qui ad certamen istud toto desiderio occurserunt, et denum victoram cruentam quidem, sed tamen cum letitia et gloria perceperunt<sup>1</sup>. Numquid non ibant Apostoli gaudentes a conspectu Concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine IESU contumeliam pati? Numquid non Stephanus inter lapides ipsos pro lapidantibus supplicat et exorat? Numquid non Petrus et Andreas de cruce praedicant veritatem? Numquid non Laurentius de craticula tyranno letabundus insultat? Numquid non carnifices ipsos ad equuleum prævenire invincibilis Vincentii fortitudo festinant? Sed et si de infirmitore sexu queratur exemplum, Agatha letissime et gratulanter ibat ad carcere, et quasi ad epulas invitata, agnem suum Domino precibus commendabat. Prius me defecit dies, immo totum longioris anni spatium expirabit, quam sanctorum victoria plane valeant emnari. Hi revera fuere viri fortes, et ad bella doctissimi, qui humilitate superbiam, tyranudem patientia devicerunt. Ceterum benignius agit cum infirmitate nostra misericors et miserator Dominus. Ipse enim conscientis est infirmitatis nostræ, utpote qui novit figuramentum nostrum. Tolerabilem itaque facit patientiam nostram. Revera sicut dictum est, facit cum labore proventum. Nulla ergo adversum nos veteris saevitiae commenta procedunt, immo etiam sustinemur in equis et curribus ambulare, in magnis quandoque et mirabilibus super nos epulari splendide, pretiosis indui honribus, et divitiis abundare. Paupertatem Christi verbo praedicamus, sed minus exhibemus exemplo: nisi quis fortasse paupertatem ejus in nobis spiritualiter divitiarum contemptus et humilitas sancta restaura. Neque enim requiritur a nobis divitiarum indigentia, sed contemptus. Divitiae, inquit<sup>2</sup>, si affluant, nolite cor apponere. Non dixit: ne affluant, sed ne cor apponatur. Porro cor prohibuit apponere, sed non manum. Profecto propheta in omni affluentia divitiarum, pauperem se praedicat et egenum. Possumus itaque licite divitias possidere, si tamen earum nos non repulaverimus dominos, sed ministros; si intellexerimus patrimonium pauperum esse patrimonium Christi, si proventibus Ecclesie, si pauperum necessitatibus erogantur. Alioquin fures et latrones nos ratio manifesta convinceat, si res alienas invitis dominis nostro præsumpscimus arbitrio contrectare.

15. « Quia igitur distribuenda sunt, non retinenda divitiae, nequam justus, nequam possunt liberalius erogari, quant in eos qui exulantem Ecclesiam prosecuntur, qui propter causam Christi rerum suarum dispendia pertulerunt. Causa communis est, sed in eos omne detrimentum,

<sup>1</sup> 2. Cor. i. — <sup>2</sup> Thren. i. — <sup>3</sup> 1. Cor. xv. — <sup>4</sup> 2. Tim. iv.

<sup>1</sup> Act. v. — <sup>2</sup> Psal. LXI.

omnis est conversa vexatio. Nos enim intra domesticos parietes nostros tribunalia nostra sublimiter insidemus; ipsi de sedibus suis contumeliose et violenter ejecti peragrant regiones. Nobis omne solafinum cum affluentia divina pietas administrat; ipsi de manibus alienis subsidia vite cum silentio patienter expectant. Nobis necessariorum nostrorum et familiarium ordo longus assistit; ipsi inter ignotos vitam quasi solitariam degere compelluntur. Si quam famam eis consolationem emendata suffragia prestiterim, indignum est ab eis beneficia querere, quibus tu consueveris exhibere. Aperiannus itaque eis viscera pietatis, et in eos omnem compassionis et veneracionis effundamus affectum, ipsosque cum omni beneficentia et gratia complectamus: quia tunc adimplebitus legem Christi<sup>1</sup>, si alter alterius invicem onera compertens. Viri prudentes sunt et multa commendabiles honestate, quos Dominus elegit tanquam aurum in fornace probando, ut per eos impendio personarum et rerum Ecclesiae victoria consumetur. Felices sunt, quibus datum est pro aeternis transitoria commutare. Feliciores sunt, qui mortem vel corporales injurias sunt experti, et impetratiabilem sanguinem Christi suo indigno et corruptibili sanguine compensarunt. Quid enim? Numquid sanguinem Christi in causam nostrae redēptionis expendimus, ut ipsum ei in tempore retributionis, scilicet cum ipse requisierit, solveremus? Mutuatus est peccator, et non solvet: nos autem, Domino miserante, solvemus, qui confitemur nos non artificio civili, sed re ipsa interveniente naturaliter obligatos. Utinam, bone Iesu, defur et mihi tecum pro spiritualibus tuis temporalia mea commutare! utinam sanguinem meum tibi pro tuo recipere placeat in solutum! Vel quia crediti et debitis sanguinis, scilicet tui et mei, invicem astinatio non concurrat, saltem benignissima acceptatione liberatus absolvatur, qua scilicet constuevisti justitiam accepto ferre sine operibus, et premia sine meritis pro gratia scilicet bona actionis gratiam retributionis inferre». Hucusque in Codice, sed mea sententia, fine carere ipsa videtur oratio.

**16. Conradus electus Moguntinus ad Synodum venit.** — Dum ista in Turonensi Concilio cepta essent actitari, post alios, qui illuc convenissent Catholicae communionis episcopi, convolavit et Conradus archiepiscopus Moguntinus electus, de quo ista Bonualdus archiepiscopus Salernitanus hujus temporis scriptor fideli: «Tempore Concibi hujus, Conradus nobilis clericus Alemanniæ, et imperatoris consanguineus, qui in Moguntina Ecclesia erat electus, nolens Octavianum et imperatori schismatice consentire, Ecclesiam suam deserens, ignorante imperatore, ad Alexandrum papam in Franciam festinus advenit. Quem papa satis benigne recipiens, postmodum secum Romanum

usque adduxit: dehinc in cardinalem episcopum Sabinensem promovit: postremo in Moguntinum archiepiscopum sublimavit. Quo auditio imperator ira commotus, Christianum nomine, cancellarium suum in Moguntina Ecclesia eligi fecit, et a suis suffraganeis consecrari». Ille igitur. Sed de eo sepe inferioris.

**17. Acta et canones Concilii Turonensis.** — Quae autem in eodem Concilio Turonensi sint tractata, ita legitur in vita Actis Alexandri papæ: «In eo nimur Apostolica constituta sunt probata, et hæc capitula roborata denuo et promulgata». Sed ut Robertus asserit, qui præsens aderat, in primis illud actitatum, quod Alexander papa redditæ plenissima ratione de sui legitima ad Pontificatum promotione, ingesscrit de intrusione et invasione Octaviani querelam: quo factum est, ut in ipsum atque complices ejus omnes fuerit iteratum anathema. Quibus serio valde peractis, pronuntiante eodem Alessandro Pontifice, aliquot in eodem Concilio constituti sunt canones, qui descripti reperiuntur in ejusdem Alexandri Vita Actis, necnon in Codice antiquorum canonum in Vaticana bibliotheca, ubi ista præmissa leguntur:

«Anno igitur Incarnationis Dominiæ MCLXXII, Indictione undecima, anno quarto sui Pontificatus, quarto kal. Junii, sepe dictus Alexander papa in Ecclesia S. Mauriti (Martini) Turonis Concilium celebravit, in quo interfuerunt secum cardinales numero xvii, episcopi xxiv, abbates cxxiv, et aliorum tam clericorum quam laicorum maxima multitudo. In quo nimur Apostolica constituta sunt roborata, et hæc nova promulgata capita:

18. «1. Majoribus Ecclesiae beneficiis in sua integritate manentibus, indecorum nimis (esse) videtur, ut minores (juniiores) clericorum præbenda recipient sectiones. Idecirco ut in magnis, ita quoque in minimis suis membris firmam habent Ecclesiae unitatem, divisionem præbendarum, aut dignitatuum permutationem fieri prohibemus.

«2. Plures clericorum (quod mœrentes dicimus) corum quoque, qui prius secundum (secundum) professione, votis, et habitu reliquerunt, dum communes usuras, quasi manifestius damnatas exhortarent, commodata pecunia indigentibus, possessionem corum in pignus (provenientes fructus) accepint, ultra sortem. Idecirco generalis Concilii decernit auctoritas, ut nullus amodo constitutus in clero, vel hoc vel aliud usura genus exercere præsumat. Et si quis haec tenus possessionem alienus data pecunia, sub hac spe in pignus acceperit, si sortem suam deductis expensis de fructibus jam recepit absolute (possessionem) restituat debitori. Sin autem aliquod minus (minus) habet, eo recepto, possessio libera ad dominum revertatur. Quod si post hujusmodi constituta in clero quisquam exiterit, qui detestandis usurarum lucris insistat, Ecclesiastici officii periculum patiatur, nisi forte beneficium Ecclesie fuerit, quod

<sup>1</sup> Gal. vi.

redimendum ei hoc modo de manu laica videatur.  
 « 3. Quamvis grave nimis et divini dignum animadversione judicii habeatur, quod laici quidam quod sacerdotum est usurpat in Ecclesiasticis rebus, majorem id formidinem incutit ac dolorem, quod somitem sui erroris, qui ipso, Deo auctore vacare asserunt, alant (in ipso Clero dicuntur aliquoties invenire); dum quidam fratrum et coepiscoporum nostrorum aliquotumque praefatorum Ecclesie decimas eis et Ecclesiarum dispensationes indulgent, et in devia eos mortis impellunt, qui prædicatione ipsorum ad vite viam fuerant revocandi. De quibus dicit Dominus per prophetam<sup>1</sup>: Peccata populi mei comedunt, et ad iniuriam provocant animas eorum. Unde statuimus ut si quis alicui laico in seculo remanentiam Ecclesiam, decimamque concesserit: a suo statu tanquam arbor, quæ inutiliter terram occupat, succidatur, et donec se emendet, lapsum suum deflens, subiectat dolore (ruinae sue) prostralus.

« 4. In partibus Tolosæ damnanda heresis dudum emersit, quæ paulatin more cancri ad vicina loca se diffundens, per Gasconiam et alias provincias quamplurimos jam infecit. Que dom in modum serpentis infra suas evolutiones absconditur, quanto serpit occulitus, tanto gravius periculum in simplicibus commoritur. Unde contra eos, episcopos et dominios sacerdotes omnes in illis partibus commorantes vigilare præcipimus, et sub interminatione anathematis prohibere, ut ubi cogniti fuerint illius heresis sectatores, ne receptaculum quisquam eis in terra sua præbere, aut præsidium impertire presumat. Sed nec in venditione, aut emptione aliqua cum eis omnino commercium (communio) habeatur; ut solatio saltem humanitatis amissio, ab errore viae sue resipiscere compellantur. Quisquis autem contra haec venire tentaverit, tanquam princeps (particeps) iniuriantis eorum, anathemate feriatur? Illi vero si reprehensi fuerint, per Catholicos principes custodie incepit, omnium honorum amissione multentur. Et quoniam de diversis partibus in unum latibulum crebro convenerunt (conveniunt), et præter consensum erroris, nullam cohabitandi causam habentes, in uno domicilio commorantur, talia convivientia et investigentur attentius, et si vera (inventa) fuerint, canonica severitate vitentur.

« 5. Quoniam enormis quedam consuetudo in quibusdam locis contra sanctorum Patronum constitutions invaluit, ut sub anno pretio sacerdotes ad Ecclesiarum regimen constituantur: id ne fiat, modis omnibus prohibemus. Quia dum sacerdotium sub hujusmodi mercede venali disponitur, ad æternæ retributionis præmium consideratio non habetur.

« 6. Non satis utiliter in populo avaritia redargitur, si ab his, qui in clero constituti videntur, et præcipue, qui contempto seculo, religiosum

nomen profitentur, regula quam suscepérunt, non observatur. Prohibemus igitur, ne ab omnibus, qui ad religionem transire voluerint, alia pecunia requiratur; et ne prioratus, aut capellanie quelibet monachorum, aut clericorum, decima detractione vendantur; neque ab eo, cui regimen ipsarum committitur, pro earum commissione exigatur. Hoc autem simoniacum esse, sanctorum Patrum auctoritas manifeste declarat. Unde quisquis de calero hoc attentare presumpserit, tam qui dederit, quam qui receperit, partem se cum Simone non dubitet habiturum. Pro sepultura quoque, chrismatis et olei sacri perceptione, nulla eujusquam preti exactio intercedat: neque sub obtenti alicuius consuetudinis reatum suum quisquam treatur; quia diuturnitas non minuit peccatum, sed auget.

« 7. Quia in quibusdam episcopatibus decani quidam, vel archipresbyteri ad agendas ipsorum (episcoporum) vices seu archidiacorum, et terminandas causas Ecclesiasticas constituantur sub anno pretio, quod ad sacerdotis gravamen, vel subversionem judiciorum non est dubium redundare: id ulterius fieri districtius prohibemus. Quod si facere presumpserit quisquam, removatur a clero. Episcops quoque, qui haec in sua diocesi sustinuerit, et Ecclesiastica judicia patitur dissimilacione perverti, canonica distinctione plectatur.

« 8. Non solum maximopere antiqui hostis invidia infirma membra Ecclesie præcipitare laborat, sed manum mittit ad desiderabilia ejus, et electos quoque nititur supplantare, dicente Scriptura<sup>2</sup>: Esææ ejus electæ. Est enim genus hominum, qui quidem sine causa operari se putant, ubi pretiosius aliquod membrum Ecclesie fuerit, aliqua calliditate subtrahunt. Inde nimis est, quod se in Angelum lucis more solito transfigurans, sub obtentu languantium fratrum considerandis corporibus, ad Ecclesiastica negotia fideliter pertractanda, regulares quosdam ad legendas leges, et confectiones physicas ponderandas, de castris suis educit. Unde hac sub scientia spirituales viri mundanis rursum actionibus circumdantur, et in interioribus eo ipso deficit, ex quo se alios putant in exterioribus proficere. De presenti assensu huic malo obviante, statuimus, ut nullus omnino post votum religionis, post factam in aliquo religioso loco professionem, ad physicam, legesve mundanas legendas permittatur exire. Si vero exierit, ac ad claustrum suum infra duorum mensium spatium non redierit, ab omnibus evictetur, et in nulla causa, si patrocinium præstare presumpserit, aut tentaverit, audiatur. Reversus autem ad claustrum, in choro, capitulo, et mensa ultimus fratrum semper existat; et nisi ex permissione forsitan Sedis Apostolice, tolius spem promotionis amittat.

<sup>1</sup> Osee iv.

<sup>2</sup> Job. xl.

« 9. Ad hæc, ordinaliones factas ab Octaviano, et aliis schismaticis et hereticis, evacuamus, et irritas omnes esse dicimus et decernimus ». Hæc ibi. Porro deest decimus canon, qui descriptus habetur Extrav. *De penit.*, capite quarto. Hactenus ejusdem Turomensis Concilii canones. Leguntur idem fere omnes apud Willelmum Neubrigensem<sup>1</sup>, sed inverso ordine. Pergit auctor: « Celebrato itaque Concilio, dominus Alexander papa a prædictis regibus tale recepit mandatum, ut si moram in aliquo suorum regnum loco assiduam facere vellet, eligeret villam, vel civitatem, quæ sibi magis placere videretur. Unde factum est quod ad civitatem Cenomauensem (Semonensem) moraturus accessit, quoniam ipsa metropolis valde formosa erat et fertilis. In quo loco a kalendis Octobris usque ad Pascha secundi anni moram diutinam faciens universalis Ecclesiae negotia inibi pro sui debito officiū pertractavit ». Hucusque ibi de rebus ab Alexandro gestis hoc anno. Spectat ad hæc etiam, quod laudata veritate asseritur S. Thomas hoc tempore se ab archiepiscopatu abdicasse. Etenim Neubrigensis post recensitos canones Concilii Turonensis<sup>2</sup>, hæc de Thoma archiepiscopo Cantuariensi habet: « Secundo promotionis sua anno, Concilio Turonensi interfuit, ubi (ut dicitur) pontificatum minus sinecure et canonice per operam manumque regiam susceptum, laicam scilicet investituram, pungentis conscientię stimulos non ferens, secreto in manus domini papæ resignavit. Quod factum approbans Alexander, pastoralem illi sarcinam Ecclesiastica manu rursus imposuit, et in hominē scrupuloso turbata conscientię lesionem sanavit ». Hæc Neubrigensis. At hæc postea facta esse, suo loco dicitur inferius. Sed et correctione dignus in eo est idem Nenbriensis, dum ad excusationem regis unam tantummodo causam illam refert de concitata discordia in S. Thomam et regem, quod non siverit sanctus regem legē agere contra facinorosos clericos. Cætetur etsi ista intercessit, alias plures causas justissimas praecessisse, quibus oportuit a sancto Thoma regem corripi, quæ mox dicturi sumus ostendent. Prosequamur igitur redemptum ex Concilio Turonensi ad suam Ecclesiam ipsum sanctum archiepiscopum Cantuariensem, ut discamus, magna controversia primordia, cuius causa per septen- nium apud Rom. Ecclesiam frustra laboratum est, ut inter ipsum et regem Anglorum scissa concordia uniretur. Perdurans pacem post redditum una cum rege et unanimem concordiam usque ad translationem S. Eduardi regis, solemnii ritu hoc anno habitam tertio idus Octobris, in superius citata historia affirmatur<sup>3</sup>, quæ quidem facta translatio describitur in Appendix ad Vitam ipsius sanctissimi regis. Sed quænam ista senta sint, indec quatuor auctores qui presentes erant rerum sancti Thomæ scriptores, sic narrant:

19. *S. Thomas reversus in Angliam quibus ex causis cum rege luctationem inverit, unde inter ipsum et Alexandrum III dato utrinque litteræ.* — Cum autem ex Concilio Turonensi in Angliam est reversus (secundus iste annus fuit ab ejus consecratione) ab ipso rege ut pater a filio hilari vultu suscipitur, et obsequio colitur: sed post haec oriri cœptæ similitates, dum absque animi regis offensione sanctus Thomas quæ sunt munera Evangelici pastoris exercet, in quibus obeundis, dum Ecclesiae prædici a laicis usurpata, male vero a predecessoribus alienata, recuperare laborat, plurimorum eorumdemque potentium a se avertit animos. Inde vero cum regium fiscum pertigit, regem ipsum panlatum sibi reddidit infensum. Invaluerat in Anglia prava illa consuetudo, ut fructus vacantium Ecclesiarum fiscus sibi avide vendicaret: quamobrem oravit sanctus Thomas, ut duabus diu vacantes sedibus episcopalis quam citius sui ordinarentur episcopi. Sed et nonnihil permovit animum regis, dum idem sanctus Thomas creatus archiepiscopus abdicavit se a munere cancellariae, secundum illud Apostoli<sup>4</sup>: Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus. Optabat enim rex cum sibi retinere ministrum. Accessit huc, quod Thomas injustum tributi prohibuit exactiōnem. His eodem tempore additum, quod homicidam presbyterum damnatum minime tradidit curie sæculari, sed exactorum tradidit monasterio. Simile quidquam accidit de Philippo quadam canonico facinoroso, quem non sic, ut rex cuperet, pœnas dare compulerit archiep., sed censuris tanquam cohibuerit Ecclesiasticis.

20. Horum causa rex indignatus, quod scilicet cum delinquentibus clericis ex legum sacrarum præscripto mitius ageretur, unde ipsi sceleriores evaderent, postulare instanter cœpit ab archiepiscopo Thoma, ut hujusmodi facinorosi clerici post pœnam canonicam in eos irrogatam traderentur, curiae sæculari. At hujusmodi regis petitioni refragatus est sanctus Thomas, et cum eo complures episcopi, rogantes omnes regem se ab his abstinere, qui magis ascendit ira. De quo subdit ista Robertus: « Verum rex nonnihil commotus ad hæc; sed eo amplius commotus, quod cerneret archipresulem et episcopos adversus ipsum (ut reputabat) esse unanimes. Sicque constantes sci- seitabant mox, an consuetudines suas regias forent observaturi, replicans, illas tempore avi sui ab archiepiscopis et episcopis, privatis et privilegiatis observatas, non oportere suo tempore tristi iudicio damnari. Ad quæ archipresul, præhabito tamen cum fratribus suis consilio respondit: Illas se et fratres suos observaturos, SALVO ORDINE sto. Et id ipsum, et ex ordine responderunt pontifices singuli, sigillatim a rege interrogati. Unus autem, Hilarius scilicet Gicesensis episcopus, audiens ob hanc omnium vocem magis exacerbatum,

<sup>1</sup> Neubr. I. II. c. 5. — <sup>2</sup> Ibid. c. 16. — <sup>3</sup> Extra Capit. Sur. I. I. die V. Jun.

<sup>4</sup> 2 Tim. 4.

archipresule et episcopis inconsullis, mutavit verbum, dicens, se regias consuetudines observatrum **BONA FIDE**, et profecto pro bono (ut reor) ut vel sic regis sedaret animum. Sed rex nihil mitigatus, ob idque ipsum quibusdam contumelias affectum sprevit. Et ad archipresulem, et ad episcopos se convertens, omnium sic una eademque voce auditia, dicebat aciem contra se firmatam, et venenum verbo illi inesse, et captiosum esse **SALVO ORDINE** suo. Unde petebat, ut absolute absque adjecione regias consuetudines se observaturos promitterent. Archipresul respondit ad hoc, quod fidelitatem juraverant, **VITAM SCILICET, MEMBRUM, ET HONOREM TERRENUM, SALVO ORDINE SUO**: et quod in hoc **HONORE TERRENO**, regiae fuissent consuetudines comprehensiones: et ad earum conservationem se minime in alia forma obligaturum, nisi in qua prius juraverant. Cum vero multum inclinata esset, jam dies tota die rex vexatus, insalutatis pontificibus, in ira et indignatione multa subito recedit ab aula».

21. Evidem plus aequo et quasi feraliter amota mente, rex ipsa iracundia passione permoveri, et in transversum agi consuevit, ut uno vel altero hic tibi exemplo monstrandum; quo hoc ipso exordio controversiae mota cognoscas, quam arduum quamque periculosum fuit cum ipso de quavis re quantumlibet justissima discepere. In Epistola enim quadragesima quarta ista leguntur ad sanctum Thomam conscripta de ipso rege: «Rex die quadam cum esset apud Cadomum, et de negotio suo, quod habebat cum rege Scotie, sollicite pertractaret contra Richardum de Ilmet, qui pro rege Scotie loqui videbatur, in verba ignominiosa prorupit, et cum proditorem manifeste appellavit. Rex itaque solito furore succensus, pileum de capite projicit, baltheum discinxit, pallium et vestes quibus era induitus, longius abjecit, stratum scricum, quod erat supra lectum, manu propria removit, et quasi in sterquilino sedens straminis cepit masticare festucas». Ista tunc edidit non tam iracundia quam furoris signa. De quo et ista sequenti Epistola: «Puerum, cui legi litteras tradidit, in arco fuisse positum, digitis ad oculos eruendos appositis, usque ad effusionem sanguinis etc.» Ad haec etiam Petrus Blesensis in Epistola ad Rogerium decanum ista de moribus regis<sup>1</sup>: «Ille caveas, ne accedas ad dominum regem negotium tuum propositurus, donec per me vel per alium, qui ejus mores noverit, introitus pretenter. Agnus enim est, dum placati est animi; leo vero, aut leone truculentior est, dum vehementius excandescit. Non est ludus, illius indignationem incurrire, in cuius manu honor est confusio, hereditas et exilium, vita et mors». Et in Epistola ad archiepiscopum Panormitanum haec habet<sup>2</sup>, dum ejus describit eligiem: «Oculi ejus orbiculati sunt, dum pacati est animi, columbini et

simplices; sed in ira et turbatione cordis quasi scintillaues ignem, et in impetu fulminantes». Et inferius: «Quem semel exosum habuit, vix in gratiam familiaritatis admittit». Haec Blesensis. Ex his, inquam, vides, lector, quanto periculo resistendum eidem fuerit ab episcopis.

22. Que autem ista sint secuta, pergit Robertus recensere: «In recessu vero a rege episcopus ille, quem supra diximus, ab archipresule Thoma acriter est objurgatus, quod se et episcopis inconsultis, commune omnium verbum mutare presumpsisset. In crastino autem rex munitiones et honores, quae archipresul a rege jam tempore cancellarie in custodia habuerat, repetita recepit, et nec salutans, nec salutatus a pontificibus, ino nescientibus ipsis, claus et ante lucanam horam Londonia recessit. Et quidem hoc grandis ira et indignationis argumentum extitit». Quae vero ista secuta, dicetur anno sequenti, quo fieri contigunt.

Cum hoc statu res essent, rex illud pravo consilio malignantium moliri coepit, ut corpus illud unitum, nempe coniunctio animorum archiepiscopi cum episcopis, qua plane inexpugnabile redditum erat, scinderetur, atque ita dissolutum viuere posset: sique factum, ut in gratiam regis inferiora membra capiti rebellarent, et si quando eos canonica vellet auctoritate compescere, mox ipsi Sedem Apostolicam appellarent. Idem vero sanctus ab ista in summa animi constitutus angustia, reddidit de his Alexandrum Pontificem certiores, ad ipsum cum litteris nuntium mittens: qui ipsi compatiens has ad eum consolatorias litteras reddidit, hac inscriptione in Codice praenotatas<sup>1</sup>:

«Alexander papa, Thomae Cantuariensi archiepiscopo», initio tribulationis. Data nempe est haec Epistola, hoc anno in fine mensis Octobris.

23. «Litteras, quas nobis tua fraternitas destinavit, et ea que nuntius tuus viva voce proposuit, attenta diligentia audivimus, et graves anxieties et amaritudines, quibus animus tuus assidue affligitur, plenus attendimus. Unde his auditis et cognitis, spiritus noster commotus est et valde turbatus, quibus cordi est libenter in tuis prosperitatibus delectari, et in adversis, tanquam fratri charissimo plurimum condolare. Tu ergo sicut vir constans et prudens recolens saepe quod dicitur<sup>2</sup>: Ibant Apostoli gaudentes a conspectu Concilii, quotiam digni facti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati: hujusmodi angustias in patientia toleres, et non plusquam oporteat tuus spiritus anxietur, sed dignam in teipso consolationem recipias, ut et nos tecum pariter in eo consolemur, qui te ad corroborationem Catholicae et Christianae veritatis, hoc necessitatis articulo reservavit, et cuius beneplacitum est, eorum quae minus licite commisisti, maculas abstergere, et per varias affli-